**Regum I.** Da mit 14, 18 b<sup>a</sup> = AFR einsetzt, so blieben fernerhin die zahllosen schreibfehler von AF unberücksichtigt, nur seine sachlichen abweichungen von dem text b<sup>a</sup> fanden erwähnung. R enthält aber eine reihe gll., welche b<sup>a</sup>AF fehlen 30 und auch in Rx. der parallelen entraten. ich habe sie nur soweit in den text-abdruck aufgenommen, als sie von a verwertet wurden, den rest stelle ich hier zusammen. 20<sup>b</sup> vor 1, 1 Fuit uir unus. hoc tantum ad laudem iusti pertinet qui non ad multa diuiditur genera malitiae sed in simplicitate cordis unus est. nach 1, 1 Alia editio habet. Erat uir unus ex armathen de monte ephraim. Effrem 35 interpretatur fructificatio. Helchana interpretatur possessio dei. Fennana interpretatur confessio siue conuersio. Anna interpretatur gratia quia post gratiam credulitatis emendatio fit morum et uitae conuersio. Samuel interpretatur ibi ipse deus. ubi enim spiritus gratię est ibi ipse esse dicitur deus. 21<sup>a</sup> nach 1, 3 Selom usw. hoc est calciamenti resolutio. locus enim in quo peccata purgantur recte auulsio 40 nominatur ubi auellitur cor lapideum et inseritur cor carneum. Excalciatio quia omnes donec ad locum sanctum ueniamus calciati sumus. Cum autem peruenerimus ad deum discalciare iubemur sicut dicitur ad moysen solue corrigiam calciamenti tui. locus enim in quo stas terra sancta est. 22<sup>a</sup> nach 2, 5 Quomodo sterilis

septem pariat uideamus. Sterilis erat in me anima mea non adferebat fructus iustitiae. Nunc autem ubi per fidem christi meruit gratiam spiritus sancti et repleuit eam spiritus sapientiae et intellectus spiritus consilii et fortitudinis spiritus iustitiae et misericordiae et repleuit eam spiritus timoris dei. (22<sup>b</sup>) Certum est quia sterilis peperit septem et fecunda in filiis infirmata est id caro habens plurimos carnis fructus. Dominus mortificat id quem facit mori peccatis. Et uiuificat quem facit uiuere deo. 23<sup>b</sup> nach 3, 2. 3 Heli interpretatur arabs siue extratorius. extratorius quippe a deo est qui non tenet disciplinam. Ofni interpretatur excelsus conuersionis quasi excelsus conuersione. qui excedit et longe efficitur ab emendatione nec conuerti uult ad deum merito impius permanet. Fines duos legimus in scripturis fineem iustum filium aaron et hunc iniustum filium heli. ideo duas (*sic*) sunt nominum interpretationes. Significat enim fines in linguam nostram oris obduratio uel ori parcens. Peccator ergo qui fiduciam non habet loquendi obturatum habet ós. Iustus uero parcat ori suo. Uti ne comprehendat nos opisthoton id insanabilis languor.\* 28<sup>a</sup> nach 16, 14 Inruebatque spiritus domini malus in saul et exagitabat eum (18, 10). hic iuste queritur si spiritus domini cur malus. si malus cur domini. Sed duobus uerbis comprehensa est et in deo potestas iusta et in diabolo potestas iniusta. (28<sup>b</sup>) Nam idem spiritus malus per nequissimam uoluptatem (*l. uoluntatem*) et idem spiritus domini per certam iustissimam potestatem. Inde ergo spiritus domini appellatus est diabolus propter ministerium. quia etiam omnibus spiritibus malis bene utitur deus uel ad damnationem quorundam uel ad emendationem uel ad probationem. et quamuis malignitas a deo non sit potestas tamen non est nisi a deo (*verwandt mit der unten zu 16, 15 aus b<sup>b</sup>, zu 18, 10 aus S angeführten stelle*). Dictus est ergo spiritus dei malus hoc est minister dei ad faciendum in saul quod eum pati iudex omnipotentissimus iudicabat quoniam spiritus ille uoluptate (*l. uoluntate?*) qua malus erat non erat dei. Creatura uero qua conditus erat et potestatem quam non sua sed domini omnium aequitate acceperat dei erat. 31<sup>b</sup> nach 28, 11 Al. umbram samuelis quemadmodum phitonissa potuit euocare aut falsam tunc umbram uidentibus diabolus ostendit. aut si fuit uera tantum ei licuisse credendum est quantum domino permittente concessum est. Nec mirum pro quibusdam reconditis arcanisque causis uel pro manifestatione probationum diabolo ista permitti cum et saluatorem constituerit in pinna templi et iob petierit acceperitque temptandum.